Дело №2-1347/2006
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
30 августа 2006 года
Г.Н.Новгород
Сормовский районный суд Г.Н.Новгорода в составе:
председательствующего - Юргель О.Н.
при секретаре
- Вилковой Н.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению Барановой
Татьяны Юрьевны об оспаривании действий,
установил:
Баранова Т.Ю, обратилась в суд с заявлением, в котором просит признать незаконным отказ в снятии ее с регистрационного учета по месту жительства и постановке на учет по новому месту жительства, ссылаясь, что 28 марта 2006 года она обратилась в отдел УФМС России по Нижегородской области в Сормовском районе Г.Н.Новгорода с заявлением о снятии и постановке ее на регистрационный учет в связи со сменой места жительства, в чем ей было отказано, в связи с тем, что для совершения регистрационных действий ею был представлен паспорт гражданина СССР образца 1974 г. Считает данный отказ незаконным и необоснованным, так как срок действия паспорта гражданина СССР не установлен законодательством. Замена документа удостоверяющего личность не произведена ею по религиозным убеждениям. Просит признать отказ незаконным и обязать отдел УФМС России по Нижегородской области в Сормовском районе Г.Н.Новгорода произвести действия по снятию с регистрационного учета и регистрации по месту жительства по паспорту гражданина СССР образца 1974 года.
Баранова Т.Ю, в судебном заседании заявление поддержала, суду пояснила, что после совершения сделки купли-продажи принадлежавшей ей квартиры на новую в марте 2006 года она обратилась к работникам паспортного стола, чтобы сняться с регистрационного учета по предыдущему месту жительства и зарегистрироваться по новому адресу, при этом ею был предъявлен в качестве документа, удостоверяющего личность, паспорт старого образца, ей было отказано и рекомендовано обратиться к начальнику. 28 марта 2006 г. она на личном приеме подала начальнику отдела УФМС в Сормовском районе Ермолаевой Л.В. заявление с просьбой произвести регистрацию по паспорту гражданина СССР образца 1974 года. В конце апреля 2006 г. по почте ей пришел ответ с отказом в связи с прекращением действия паспорта старого образца. Считает данный отказ незаконным, т.к. паспорт гражданина СССР является действительным документом, установленный срок замены паспорта гражданина СССР на паспорт гражданина РФ не является сроком, прекращающим действие паспорта старого образца. Менять паспорт она не хочет по религиозным убеждениям. Отказ в совершении регистрационных действий лишает ее возможности быть зарегистрированной по месту ее фактического жительства, она вынуждена нести расходы по оплате за квартиру, в которой прописана, и за квартиру, в которой проживает, вынужденно нарушает договор продажи.
Представитель Барановой Т.Ю. позицию доверителя поддержал.
Представитель УФМС России по Нижегородской области в судебном заседании с заявлением не согласилась, суду пояснила, что паспорт гражданина СССР образца 1974 года является документом, удостоверяющим личность гражданина несуществующего государства, в данный документ регистрирующий орган не может поставить штамп о регистрации или снятии с регистрационного учета. Более того, обращение Барановой Т.Ю. в марте 2006 г. являлось ненадлежащим в связи с отсутствием полного пакета документов, необходимых для регистрации.
Представитель отдела УФМС России по Нижегородской области в Сормовском районе Г.Н.Новгорода, РУВД Сормовского района, Ермолаева Л.В. в судебное заседание не явились, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. В соответствии со ст.257 ч.2 ГПК РФ суд рассматривает дело в их отсутствие.
Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы дела, и дав оценку собранным по делу доказательствам, суд находит заявление подлежащим удовлетворению.
В соответствии с ч.1 ст. 254 ГПК РФ, гражданин вправе оспорить в суде решение, действие (бездействие) органов государственной власти, органа местного самоуправления, должностного лица, государственного или муниципального служащего, если считает, что нарушены его права и свободы.
В соответствии со ст.ст.1, 3 Закона РФ от 25 июня 1993 года «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» каждый гражданин Российской Федерации имеет право на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации. Ограничение права граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации допускается только на основании закона. Регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации вводится в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом.
В соответствии со ст.9 Закона РФ от 25 июня 1993 года «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» действия или бездействие государственных и иных органов, должностных лиц и иных юридических и физических лиц, затрагивающие право граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации, могут быть обжалованы гражданами в суд.
По делу установлено: 28 марта 2006 года Баранова Т.Ю, обратилась в отдел УФМС России по Нижегородской области в Сормовском районе Г.Н.Новгорода с заявлением о снятии ее с регистрационного учета по предыдущему месту жительства и о постановке на регистрационный учет по новому месту жительства в связи с переменой места жительства по паспорту гражданина СССР образца 1974 года. 18 апреля 2006 года начальником отдела УФМС России по Нижегородской области в Сормовском районе Г.Н.Новгорода Ермолаевой Л.В. заявительнице был дан ответ, с указанием, на то, что данный паспорт прекратил свое действие на территории РФ со 02.07.2004 г., в связи с чем, не могут быть произведены постановка и снятие с регистрационного учета (л.д.8).
Таким образом, снятие с регистрационного учета и постановка на учет по выбранному заявительницей месту жительства были поставлены в зависимость от замены документа, удостоверяющего личность гражданина, что суд расценивает как основание ограничения прав и свобод заявительницы.
В соответствии со ст.ст.3,6 Законом РФ «О праве граждан РФ на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах РФ», ст.4 Правил Регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ» (утв. Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 г. № 713» зарегистрироваться по месту жительства является обязанностью гражданина, т.е. Баранова Т.Ю., как законопослушный гражданин, исполняла свою обязанность.
Баранова Т.Ю. правомерно обратилась к заинтересованному лицу с данным заявлением в силу ст.ст.З, 6 Закона РФ «О праве граждан РФ на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах РФ», ст.6 Положения «О федеральной миграционной службе», ст.2, 4 «Правил Регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ» (утв. Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 г. № 713»), ст.ст. 1.2., 1.6.1, 1.6.4., 1.6.8 Инструкции «О применении правил регистрации и снятии граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ» (приказ МВД России от 23.10.1995 г. № 393).
В соответствии со ст.6 Закона РФ «О праве граждан РФ на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах РФ», ст. 16 «Правил Регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ» (утв. Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 г. № 713»), ст.4.1. Инструкции «О применении правил регистрации и снятии граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ» (приказ МВД России от 23.10.1995 г. № 393) к заявлению о регистрации должны быть приложены паспорт или иной заменяющий его документ, удостоверяющий личность гражданина; документ, являющийся основанием для вселения гражданина в жилое помещение. Орган регистрационного учета обязан зарегистрировать гражданина по месту жительства не позднее трех дней со дня предъявления им документов на регистрацию.
В случае изменения места жительства на основании заявления гражданина производится снятие его с регистрационного учета в соответствии со ст. 7 Закона РФ «О праве граждан РФ на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах РФ», ст.31 «Правил Регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ» (утв. Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 г. № 713»), ст.6.9. Инструкции «О применении правил регистрации и снятии граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ» (приказ МВД России от 23.10.1995 г. № 393).
В соответствии со ст. 1.5. Инструкции «О применении правил регистрации и снятии граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ» (приказ МВД России от 23.10.1995 г. № 393) документами, удостоверяющими личность граждан необходимыми для осуществления регистрационного учета, являются: - паспорт; - свидетельство о рождении; - заграничный паспорт; - удостоверение личности; - военный билет; - справка об освобождении из мест лишения свободы; - иные выдаваемые органами внутренних дел документы, удостоверяющие личность гражданина.
В соответствии со ст.5 Правилами Регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ» (утв.Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 г. № 713» документом. Удостоверяющим личность граждан РФ, необходимым для осуществления регистрационного учета, являются: паспорт гражданина РФ, паспорт гражданина СССР, свидетельство о рождении, паспорт, удостоверяющий личность гражданина РФ.
Таким образом, предъявление Барановой Т.Ю. для регистрационного учета паспорта гражданина СССР образца 1974 года являлось правомерным. По данному документу, выданному органами внутренних дел, возможно установить личность гражданина, наличие гражданства Барановой Т.Ю. никем не оспаривается.
Довод в отказе о прекращении действия паспорта гражданина СССР образца 1974 года на территории РФ является юридически незначимым. Законодательного документа, прекратившего действие паспорта старого образца, не имеется.
В целях создания необходимых условий для обеспечения конституционных прав и свобод граждан РФ впредь до принятия соответствующего федерального закона об основном документе, удостоверяющем личность гражданина на территории РФ, Президентом РФ 13 марта 1997 года был издан Указ № 232 «Об основном документе, удостоверяющем личность гражданина РФ на территории РФ», согласно п.З которого «паспорт гражданина СССР, удостоверяющий личность гражданина РФ действителен до замены его в установленные сроки на паспорт гражданина РФ». Согласно п.5 Положения о паспортной системе, утв. Постановлением Совмина СССР 28 августа 1974 года № 677, действие паспорта гражданина СССР не ограничено сроком.
Согласно ст.45,57 Закона РФ «О гражданстве РФ» от 31.05.2002 года № 62-ФЗ, документы, выданные в соответствии с ранее действовавшим законодательством о гражданстве    в    РФ,    сохраняют    юридическую    силу,    если    они    оформлены
надлежащим образом и считаются действительными на день вступления в силу настоящего Федерального закона. Из содержания приведенной нормы следует, что она не регулирует сроки действия паспорта гражданина СССР и замены его на паспорт гражданина РФ. Ст. 10 названного Федерального Закона указала, что виды основных документов, удостоверяющих личность гражданина РФ, определяются федеральным законом. Однако до настоящего времени такой закон не принят.
Постановлением № 828 Правительства РФ от 08.07.1997 года Министерству внутренних дел РФ поручено осуществить до 01.07.2004 года поэтапную замену паспорта гражданина СССР на паспорт гражданина РФ. Однако данная норма не ограничивает срок действия паспорта гражданина СССР, а только определяет срок для замены паспортов для МВД РФ. При этом, никакими иными нормами действующего законодательства срок действия паспорта гражданина СССР не предусмотрен. Указами Президента РФ от 13.03.1997 года № 232, от 14.11.2002 г. № 1325 не определены конкретные сроки действия паспорта гражданина СССР. Постановление Правительства РФ от 08.07.1997 года № 828 также не устанавливает сроки действия паспорта гражданина СССР, оно только предписывает МВД РФ осуществить до 01.07.2004 года замену паспорта гражданина СССР на паспорт гражданина РФ, но не возлагает каких-либо обязанностей на граждан по этому вопросу. Вид основного документа, удостоверяющего личность гражданина РФ, должен быть определен федеральным законом.
Более того, суд учитывает, что в соответствии с п.4.8.  Инструкции «О применении правил регистрации и снятии граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ» (приказ МВД России от 23.10.1995 г. № 393) если граждане прибыли к новому месту жительства с недействительными или подлежащими обмену паспортами, органы регистрационного учета регистрируют таких лиц независимо от указанных обстоятельств. Таким образом, со стороны заинтересованного лица должен был последовать не отказ, а осуществление регистрационных действий.
Таким образом, на настоящее время законодательством РФ не закреплен конкретный срок действия паспорта гражданина СССР, сроки, установленные для его замены, установлены для Министерства внутренних дел, а не для гражданина, несоблюдение сроков замены паспорта не влечет за собой недействительность паспорта гражданина СССР, он является до его замены документом, удостоверяющем личность гражданина РФ. У отдела УфМС Сормовского района не имелось правовых оснований для отказа Барановой Т.Ю. в снятии с регистрационного учета и постановке на регистрационный учет по причине предъявления ею паспорта старого образца с указанием на прекращение его действия на территории РФ.
При таких обстоятельствах заявление Барановой Т.Ю. является обоснованным и подлежит удовлетворению.
Довод представителя заинтересованного лица о том, что Барановой Т.Ю. было отказано в осуществлении регистрации по иному основанию, ничем не подтвержден. Исходя из бремени доказывания по делам такой категории, суду не представлено никаких доказательств правомерности действий должностного лица. Ссылку на то, что Барановой не был представлен полный пакет документов, суд не принимает во внимание, поскольку не данное отсутствие явилось основанием для отказа. Само заявление Барановой Т.Ю. от 28.03.2006 года заинтересованным лицом суду не представлено, вместе с тем, в соответствии с текстом ответа № 3591 от 18.04.2006 г. (л.д.8) видно, что заявление Барановой Т.Ю. содержало просьбу «...о регистрации и снятии с регистрационного учета по месту жительства по паспорту гражданина СССР образца 1974 года...». В ответе указано на невозможность предъявления данного документа, паспорта, как документа, удостоверяющего личность, поскольку со 02.07.2004 г. он прекратил свое действие. Как пояснила заявитель, ею обжалуется отказ именно по данному основанию. Таким образом,
суд находит установленным, что Барановой было отказано в регистрации именно в связи с предъявлением ею паспорт гражданина СССР образца 1974 года.
Довод представителя заинтересованного лица о том, что при производстве регистрационных действий они не могут поставить соответствующий штамп в паспорт гражданина СССР образца 1974 года, суд не может принять во внимание, поскольку данное основание не предусмотрено как основание, ограничивающее свободы прав на передвижение, предусмотрены ст. 8 Законом РФ «О праве граждан РФ на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах РФ». Более того, в соответствии со ст. 18, 33 Правил Регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ» (утв.Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 г. № 713) в случае невозможности поставить отметку о регистрации по месту жительства или снятии с регистрационного учета в паспорт, выдается свидетельство о регистрации по месту жительства, в которое производятся соответствующие отметки; в соответствии с п.6.5. Инструкции «О применении правил регистрации и снятии граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ» (приказ МВД России от 23.10.1995 г. № 393), по аналогии когда в силу каких-либо причин проставить штампы не представилось возможным, оформление производится без проставления штампов в указанных документах; в соответствии с п.6.11. Инструкции «О применении правил регистрации и снятии граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ» штампы гражданам, зарегистрированным по иным документам, удостоверяющим личность, проставляются на оборотной стороне свидетельств о регистрации по месту жительства.
Баранова Т.Ю. суду пояснила, что оспариваемыми действиями было ущемлено ее право на свободу выбора места жительства, она вынужденно зарегистрирована не по месту проживания, должна оплачивать две квартиры, выслушивает постоянные претензии со стороны покупателей ее предыдущего жилого помещения, насильное принуждение к смене паспорта затрагивает ее религиозные убеждения. Поскольку Барановой оспаривается отказ именно по основанию предъявления паспорта старого образца, суд, в соответствии со ст.258 ч.1 ГПК РФ, в целях устранения допущенного нарушения обязывает произвести действия по снятию с регистрационного учета по месту жительства и по регистрации по месту жительства по паспорту СССР образца 1974 года.
На основании изложенного, руководствуясь стст.194-199 ГПК РФ, суд
РЕШИЛ:
Заявление Барановой Татьяны Юрьевны удовлетворить. Признать незаконным отказ в регистрации по месту жительства и в снятии с регистрационного учета по месту жительства по паспорту СССР образца 1974 года. Обязать отдел Управления Федеральной Миграционной службы (УФМС России) по Нижегородской области в Сормовском районе Г.Н.Новгорода произвести действия по снятию с регистрационного учета по месту жительства и по регистрации по месту жительства по паспорту СССР образца 1974 года.
Решение может быть обжаловано в Нижегородский областной суд в течение 10 дней через Сормовский районный суд Г.Н.Новгорода.
[image: image1.jpg]TpencenarenbCTBYIOMHIE — MOAMHCH }Oprenyﬂfﬁ.
& s

g X
Konus BEpHa. Perenue B 3aKOHHYIO Cﬂg’}; He BCTYIHIIO.

Cynbs COpMOBCKOTo paioHHOTO cyaa x:?l—[;Hdhropoua - 1Oprens O.H.